da  empresa  Nuctech  do  Brasil  ,  que  informou  sobre  a  existência  de  Ata  de 
 Registro  de  Preços  firmada  com  a  Secretaria  Nacional  de  Políticas  Penais  ,  na 
 qual  consta  o  valor  unitário  do  scanner  no  montante  de  R$  160.000,00  (cento 
 e sessenta mil reais - docs. n. 27/28). 

Adicionalmente,  a  SINPJ  realizou  pesquisa  de  preços  na 
 internet  ,  tendo  encontrado  scanner  de  características  semelhantes  no  site 
 fxbiometria.com.br  ,  no  valor  de  R$279.890,00  (duzentos  e  setenta  e  nove  mil, 
 oitocentos e noventa reais - doc. n. 29). 

Como  se  vê,  todos  os  valores  obtidos  na  pesquisa  de  preços 
 foram superiores ao valor ofertado pela pretensa contratada. 

Diante  dos  elementos  trazidos  aos  autos,  parece-nos  que  a 
 vantagem  econômica  da  contratação  foi  devidamente  demonstrada,  em